令和７年第４回城里町議会定例会議事日程

令和７年１２月２日（火）午前１０時　開議

日程第　１　会議録署名議員の指名
　　　　　　　　番　　　　　　　　　　番　　　　　　　　　　番
日程第　２　会期の決定　会期　　　日間限り
日程第　３　議案第５８号　城里町犯罪被害者等支援条例の制定について

日程第　４　議案第５９号　上入野地区農業集落排水処理施設の公共下水道への統合に伴う関係

条例の整理に関する条例の制定について

日程第　５　議案第６０号　城里町道の駅かつらの設置及び管理に関する条例の制定について

日程第　６　議案第６１号　城里町カスタマーハラスメント防止条例の制定について

日程第　７　議案第６２号　城里町公の施設における指定管理者の指定について

日程第　８　議案第６３号　令和７年度城里町一般会計補正予算（第４号）について

日程第　９　議案第６４号　令和７年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）につい

　　　　　　　　　　　　　て

日程第１０　議案第６５号　令和７年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）につ

いて

日程第１１　議案第６６号　令和７年度城里町介護保険特別会計補正予算（第２号）について

日程第１２　議案第６７号　令和７年度城里町水道事業会計補正予算（第１号）について

日程第１３　議案第６８号　令和７年度城里町下水道事業会計補正予算（第１号）について

日程第１４　議案第６９号　城里町監査委員の選任につき同意を求めることについて

日程第１５　議案第７０号　城里町政治倫理審査会委員の選任につき同意を求めることについて

日程第１６　議案第７１号　城里町政治倫理審査会委員の選任につき同意を求めることについて

日程第１７　議案第７２号　城里町政治倫理審査会委員の選任につき同意を求めることについて

日程第１８　議案第７３号　城里町政治倫理審査会委員の選任につき同意を求めることについて

日程第１９　議案第７４号　城里町政治倫理審査会委員の選任につき同意を求めることについて

日程第２０　議案第７５号　城里町政治倫理審査会委員の選任につき同意を求めることについて

日程第２１　議案第７６号　城里町教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

日程第２２　発議第　９号　城里町議会委員会条例の一部を改正する条例について

日程第２３　報告第３９号　城里町犯罪被害者等支援条例施行規則の制定

日程第２４　報告第４０号　城里町農産物直売に関する農業者育成事業補助金交付要綱の制定

日程第２５　報告第４１号　和解について

日程第２６　報告第４２号　令和７年度城里町行政評価報告書

９月

日 曜日 行事名 場所 出席者

２日 火 議会運営委員会 委員会室
議長
議会運営委員会委員

４日 木 全員協議会 議場 全議員

第３回定例会　初日 議場 全議員

教育産業常任委員会 委員会室 教育産業常任委員会委員

１１日 木 予算・決算常任委員会（総務民生） 委員会室 全議員

１２日 金 予算・決算常任委員会（教育産業） 委員会室 全議員

１５日 月 敬老会・金婚式典 コミセンホール 全議員

１７日 水 第３回定例会　一般質問（４名） 議場 全議員

１９日 金 第３回定例会　最終日 議場 全議員

２１日 日 防犯コンサート コミセンホール 全議員

２２日 月 秋の交通安全街頭キャンペーン 平塚商店前交差点 議長

２４日 水 例月出納検査 役場２階庁議室 阿久津議員

２５日 木 定期監査 役場２階庁議室 阿久津議員

２６日 金 令和７年度少年の主張茨城県大会 コミセン 全議員

２７日 土 大洗海上花火大会 大洗サンビーチ 副議長

日 曜日 行事名 場所 出席者

３日 金 広報委員会 委員会室
議長
広報委員会委員

６日 月 令和７年度「ホロルのたまご～しろさと町民まつり～」実行委員会 役場３階会議室 議長

７日 火 山口県美祢市議会教育民生常任委員会視察研修受入れ 委員会室
正副議長
教育産業常任委員会正副委員長

１４日 火 広報委員会 委員会室
議長
広報委員会委員

石塚小学校運動会 石塚小学校 関係議員

常北小学校運動会 常北小学校 関係議員

七会小学校秋季運動会 七会小学校 関係議員

１９日 日 令和７年度　城里町文化協会発表会 コミセン 議長

２０日 月 第２回笠間地方広域事務組合議会定例会 笠間市役所
鯉渕議員
高橋議員

例月出納検査 役場２階庁議室 阿久津議員

戦没者追悼式 コミセン 全議員

議会運営委員会 委員会室
議長
議会運営委員会委員

諸  般  の  報  告

１０月

９日 火

１８日 土

２１日 火

1

１０月

日 曜日 行事名 場所 出席者

２３日 木

２４日 金

２５日 土 ホロルのたまご～しろさと町民まつり～セレモニー 常北運動公園 議長

２７日 月 県道日立・笠間線整備促進に関する県要望 茨城県庁 議長

３０日 木

３１日 金

１１月

日 曜日 行事名 場所 出席者

１日 土 令和７年度　桂小まつり 桂小学校 関係議員

３日 月 水戸ホーリーホック応援壮行会 七会町民センター 全議員

６日 木 指定管理者候補者選考委員会（第３回） 役場２階庁議室
議長
猿田委員長

県道城里那珂線整備促進に関する県要望 茨城県庁 議長

徳島県板野町議会視察研修受入れ 環境センター
正副議長
総務民生常任委員会委員

令和７年度第２回図書館協議会 桂図書館 桜井委員長

桂幼稚園秋季運動会 桂幼稚園 全議員

令和７年度「家庭の日」図画・作文コンクール表彰式 コミセン
正副議長
教育産業常任委員会委員

９日 日 水戸ホーリーホック「城里町の日」 ケーズデンキスタジアム 全議員

１５日 土 参議院議員　加藤あきよし君を育てる会 水戸プラザホテル 議長

１８日 火 城里町誕生20周年記念表彰式典 コミセンホール 全議員

２０日 木 例月出納検査 役場２階庁議室 阿久津議員

第１６回城里町音楽のつどい コミセンホール 全議員

令和７年度第２回城里町特定空家等解体撤去補助金審査会 役場３階会議室 猿田委員長

２２日 土 勝田駐屯地・施設学校開設７４周年記念行事 勝田駐屯地 正副議長

26日 水 議会運営委員会 委員会室
議長
議会運営委員会委員

辞令交付式 役場２階会議室 議長

全員協議会 議場 全議員

白山ストックヤード及び新道の駅建築工事の現地視察
白山ストックヤード
新道の駅工事現場 全議員

県北中央町村議会議長会正副議長研修 熊本県熊本市 正副議長

町村議長行政視察
北海道夕張郡栗山町
　〃　勇払郡厚真町

議長

７日 金

８日 土

２１日 金

２８日 金

2

令和７年第４回議会定例会会期日程（案）

令和７年１２月２日（火）午前１０時開会

 日次 月　　日 曜日 種　別 議　事　内　容

１ １２月　２日 火 本会議

開会
提案理由説明
散会

２ １２月　３日 水 本会議 一般質問

３ １２月　４日 木 本会議 一般質問

４ １２月　５日 金 休　会 議案調査

５ １２月　６日 土 休　会 議案調査

６ １２月　７日 日 休　会 議事整理

７ １２月　８日 月 休　会 議事整理

８ １２月　９日 火 本会議

開議
議案審議
（質疑、討論、採決）
報告
閉会

1 説明のため出席を要求する者

職 名 氏 名

町長 上遠野　　　修

副町長 藤　田　悟　史

教育長 添　田　　　智

まちづくり戦略課長 園　部　　　繁

総務課長 大　津　好　男

町民課長 羽　部　理　恵

財務課長 雨　宮　忠　芳

税務課長 佐　藤　　　宰

国保年金課長 富　江　一　也

長寿応援課長 稲　川　弘　美

健康福祉課長 飯　村　正　則

農業政策課長 興　野　隆　喜

都市建設課長 加　藤　孝　行

会計課長（会計管理者） 所　　　克　実

上下水道課長 江　幡　守　仁

農業委員会事務局長 山　﨑　栄　一

教育委員会事務局長 廣　木　　　仁

令和７年第４回議会定例会一般質問（通告受付順）

城　里　町　議　会

受付番号 議席番号 氏　　名 質　　問　　の　　要　　旨 答弁を求めるもの

１ ２ 金長　秀範 １．町内施設改修について 町　　長

（一問一答方式） （１）町内主要施設のトイレ改修について 担当課局長

（２）常北公民館と岩船公民館のトイレ改修の進

　　捗状況は

（３）バリアフリー化への対応状況は

（４）防犯カメラの設置状況は

（５）Ｗｉ－Ｆｉの通信整備状況は

２．学校設備について 教 育 長

（１）小学生のタブレット交換時期は 担当課局長

（２）電子黒板の導入計画は

（３）Ｗｉ－Ｆｉの通信整備状況は

３．地域おこし協力隊について 町　　長

（１）古内茶の生産や茅葺き屋根の再生など限定 担当課局長

　　特化した採用募集を行ってはどうか

1

令和７年第４回議会定例会一般質問（通告受付順）

城　里　町　議　会

受付番号 議席番号 氏　　名 質　　問　　の　　要　　旨 答弁を求めるもの

２ ３ 綿引　静男 １．新しい公園について 町　　長

（一問一答方式） （１）新しい公園の構想について

（２）残土処理場及びストックヤードについて

２．中学校部活動の地域移行について 教 育 長

（１）部活動地域移行の取り組み状況と課題

2

令和７年第４回議会定例会一般質問（通告受付順）

城　里　町　議　会

受付番号 議席番号 氏　　名 質　　問　　の　　要　　旨 答弁を求めるもの

３ ４ 飯村　栄 １．土地開発条例の改正による効果に 町　　長

（一問一答方式） 　ついて 担当課局長

（１）土地開発条例改正の効果でどれくらいの

　　住宅建築と人口の増加があったのか

（２）住宅の増加にともなう問題はあるのか

　　（ゴミ、雨水等）

２．カスタマーハラスメント防止条例 町　　長

　について

（１）庁内におけるカスハラ（カスタマーハラス

　　メント）の状況は

（２）他市町村に先駆けてカスハラ防止条例を今

　　議会に提出してはどうか

３．指定管理の審査について 町　　長

（１）審査の経緯は 担当課局長

４．私道の寄付受け入れについて 町　　長

（１）現在の進捗状況は 担当課局長

（２）私道舗装及び浸透ます等へ助成金の交付、

　　砕石の支給など検討しては

５．石塚、阿波山など市街地における 町　　長

　町道未舗装区間の現状と今後につい 担当課局長

　て

（１）雨水対策及び舗装予定について

６．小学校校舎、体育館、常北公民館 町　　長

　などの老朽化対策について 教 育 長

（１）小、中学校校舎の老朽化、体育館への 担当課局長

　　冷房設置と学校統廃合について

（２）避難所でもある常北公民館老朽化（特に設

　　備老朽化）について

3

令和７年第４回議会定例会一般質問（通告受付順）

城　里　町　議　会

受付番号 議席番号 氏　　名 質　　問　　の　　要　　旨 答弁を求めるもの

４ １ 高橋　裕子 １．子育てしやすい町づくりについて 町　　長

（一問一答方式） （１）子育て支援について 担当課局長

①出生祝金の現状と今後の拡張と増額について

②病後児保育の利用状況と周知について

（２）子どもの安全について

①スダジイ広場の利用について

②通学路の防犯灯の現状と設置について

（３）学力向上について 町　　長

①城里町の学力の現状について 教 育 長

②学童を利用した学習サービスについて 担当課局長

２．にほんご広場について 町　　長

（１）外国人との交流について 担当課局長

①現在の外国人数について

②日本語教室について

4

令和７年第４回議会定例会一般質問（通告受付順）

城　里　町　議　会

受付番号 議席番号 氏　　名 質　　問　　の　　要　　旨 答弁を求めるもの

５ ８ 藤咲　芙美子 １．地域医療について 町　　長

（一問一答方式） （１）診療所の医師確保・定年延長について 担当課局長

２．介護保険サービス事業への支援につ 町　　長

　いて 担当課局長

（１）町内の全介護サービス事業所へ町の支援を

（２）人件費の支援は喫緊の課題

３．会計年度任用職員の待遇改善を 町　　長

（１）適切な給与・報酬の設定を求める 担当課局長

４．ＡＥＤ設置について 町　　長

（１）ＡＥＤ設置場所の拡充と啓もう・教育の拡 担当課局長

　　充を

5

令和７年第４回議会定例会一般質問（通告受付順）

城　里　町　議　会

受付番号 議席番号 氏　　名 質　　問　　の　　要　　旨 答弁を求めるもの

６ ７ 猿田　正純 １．常北中学校の新制服について 町　　長

（一問一答方式） （１）新制服が決まったまでの経緯を伺う

２．自治会のあり方について 町　　長

（１）自治会への加入をなぜ勧める

（２）自治会に加入した時のメリットを伺う

３．新道の駅かつらの入札について 町　　長

（１）入札差金をなぜ使うことにしたのか、町長

　の本音を伺う

４．旅費の支出について 町　　長

（１）今年の９月２日～３日にかけて、町長の公

　務出張について、山形県から関西に行かれた理

　由を伺う

（２）この件の公文書開示請求書を申請したので、

　早期公開を望む

５．開発公社と指定管理について 町　　長

（１）指定管理者を公募する必要性はどう考えて

　いるのか伺う

6

令和７年第４回議会定例会一般質問（通告受付順）

城　里　町　議　会

受付番号 議席番号 氏　　名 質　　問　　の　　要　　旨 答弁を求めるもの

７ ６ 加藤木　直 １．開発公社全般について 町　　長

（一問一答方式） （１）経営改善の効果について 担当課局長

（２）入湯税の取り扱いについて

（３）グラウンドゴルフ場のトイレ設置について

（４）うぐいすの里の今後について

２．新道の駅と農業政策について 町　　長

（１）道の駅と農業政策をどのように結び付けて 担当課局長

　行くのか

（２）インボイス制度について

7

- 1 -

提 出 議 案 の 概 要 説 明 （ 要 旨 ）

　令和７年第４回城里町議会定例会にあたり、提出議案の概要についてご説明

申し上げます。

議案第５８号　城里町犯罪被害者等支援条例の制定についてでありますが、

犯罪被害者等基本法の趣旨に基づき犯罪被害者等の支援に関し、基本理念を定

め、支援についての基本となる事項を定めることにより、犯罪被害者等が受け

た被害の早期回復・軽減に向けた取組の推進を図ることを目的に条例を制定す

るものです。

　議案第５９号　上入野地区農業集落排水処理施設の公共下水道への統合に

伴う関係条例の整理に関する条例の制定についてでありますが、令和８年４月

に上入野地区農業集落排水処理施設を廃止し公共下水道に統合することに伴い、

関係条例について所要の整理を行うものです。

議案第６０号　城里町道の駅かつらの設置及び管理に関する条例の制定に

ついてでありますが、道の駅かつらの移転整備に伴い、地方自治法２４４条の

２第１項の規定に基づき、条例を制定するものです。

議案第６１号　城里町カスタマーハラスメント防止条例の制定についてで

ありますが、カスタマーハラスメントの防止に関し、基本理念を定め、町、顧

客等、事業者及び就業者の役割を明らかにし、カスタマーハラスメントの防止

のための対策の基本となる事項を定めることにより、すべての町民が豊かで充

実した生活を営むことができるようにするとともに、町経済の健全な発展に資

するため、条例を制定するものです。

- 2 -

議案第６２号　城里町公の施設における指定管理者の指定についてであり

ますが、城里町健康増進施設　ホロルの湯、城里町総合野外活動センター（２

施設）及び城里町七会町民センターの指定期間が、令和８年３月３１日をもっ

て満了となることから、城里町大字上入野４３８４番地　一般財団法人城里町

開発公社を指定管理者に指定したいので、地方自治法第２４４条の２第６項及

び城里町公の施設における指定管理者の指定手続等に関する条例第３条の規定

に基づき議会の議決を求めるものです。

議案第６３号　令和７年度城里町一般会計補正予算第４号についてであり

ますが、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億４，８２３万

８千円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ１３９億７，３８５万５千円

とするものです。

歳入では、国有提供施設等所在市町村助成交付金、国庫支出金、県支出金、

財産収入、寄附金、繰入金、諸収入及び町債を追加するものです。

歳出では、議会費、総務費、民生費、衛生費、農林水産業費、商工費、土木

費及び教育費を追加するものです。

議案第６４号　令和７年度城里町国民健康保険特別会計補正予算第２号に

ついてでありますが、事業勘定において、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳

出それぞれ１７５万８千円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ２０億

７，３９４万２千円とするものです。

歳入では、財産収入を追加するものです。

歳出では、財源内訳を補正し、基金積立金を追加するものです。

また、施設勘定において、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

６６１万８千円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ２億４，７５０万

７千円とするものです。

- 3 -

歳入では、診療収入及び繰入金を追加するものです。

歳出では、総務費及び医業費を追加するものです。

議案第６５号　令和７年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算第２号

についてでありますが、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

４０１万２千円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ３億１，３２８万

１千円とするものです。

歳入では、繰入金を追加するものです。

　歳出では、諸支出金を追加するものです。

議案第６６号　令和７年度城里町介護保険特別会計補正予算第２号につい

てでありますが、保険事業勘定において、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入

歳出それぞれ２５７万９千円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ２５億

６，３９１万円とするものです。

歳入では，国庫支出金、支払基金交付金、県支出金、財産収入及び繰入金を追

加するものです。

歳出では、総務費、保険給付費及び基金積立金を追加するものです。

議案第６７号　令和７年度城里町水道事業会計補正予算第１号についてで

ありますが、浄水場水道水処理薬品購入経費について、債務負担行為を設定す

るものです。

議案第６８号　令和７年度城里町下水道事業会計補正予算第１号について

でありますが、まず、収益的収入及び支出においては、既決予定額にそれぞれ

３，１２４万９千円を追加し、収入支出の予定額をそれぞれ１０億

８，３８５万８千円とするものです。

- 4 -

収入では、営業収益及び営業外収益を追加するものです。

支出では、営業費用を追加するものです。

次に、資本的収入及び支出においては、収入の既決予定額に３６４万円を追

加し、収入予定額を４億４，７６３万９千円とし、支出の既決予定額に

３６４万円を追加し、支出予定額を７億４，０８０万１千円とするものです。

　収入では、出資金を追加するものです。

　支出では、建設改良費を追加するものです。

議案第６９号　城里町監査委員の選任につき同意を求めることについてで

ありますが、令和８年３月２３日をもって任期満了となることに伴い、識見を

有するものうちから選任される監査委員として、引き続き城里町大字阿波山

１，０２０番地の１　五十嵐　由美子さんを選任いたしたく、地方自治法
い が ら し ゆ み こ

第１９６条第１項の規定により、議会の同意を求めるものです。

議案第７０号から議案第７５号　城里町政治倫理審査会委員の選任につき

同意を求めることについてでありますが、令和７年１２月１９日をもって任期

満了となることから、城里町政治倫理条例第６条第３項の規定に基づき、議会

の同意を求めるものです。

　議案第７０号　松村　 孝 さん、議案第７１号　卜部　德也さん、議案
まつむら たかし う ら べ と く や

第７２号　田上　 勤 さん、議案第７３号　髙堀　義美さん、議案第７４号
たがみ つとむ こうぼり よしみ

岡﨑　一美さん、議案第７５号　鯉渕　和己さん、それぞれ、地方自治の本
おかざき かずみ こいぶち かずみ

旨に造詣が深く、かつ専門的な知識を有しております。また、性格は温厚にし

て、人望も厚く、人格識見ともに適任であります。

議案第７６号　城里町教育委員会委員の任命につき同意を求めることにつ

いてでありますが、田口　優子委員の辞職に伴い、城里町大字石塚８０８番地
たぐち ゆ う こ

- 5 -

の４７ 山口　麻衣子さんを委員に選任したく、地方教育行政の組織及び運営
やまぐち ま い こ

に関する法律第４条第２項の規定により、議会の同意を求めるものです。